políticas públicas de saúde, garantindo o cumprimento das metas e dos objetivos 

estabelecidos. O Secretário também terá um papel fundamental na gestão do 

orçamento da saúde e na interação com os gestores do SUS em todas as esferas. 

Salário: R$ 7.596,00 (sete mil e quinhentos e noventa e seis reais) 

e Tesoureiro da Saúde: Atribuições e Salário. 

Realizar tarefas nas áreas de competência de tesouraria, receber e guardar valores, 

efetuar pagamentos, ser responsável pelos valores sob sua guarda e auxiliar na 

área de pessoal; movimentar fundos e aplicações financeiras;

[...]

coordenar projetos e ações específicas, garantindo que as operações da Secretaria 

de Saúde aconteçam de forma integrada e eficiente. A supervisão de programas de 

saúde, especialmente no que tange à execução das políticas do SUS, também será 

uma de suas responsabilidades principais. 

Salário: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) 

e Secretário Executivo de Gabinete e Planejamento: 

O Secretário Executivo e de Gabinete será responsável pela coordenação das 

atividades administrativas internas da Secretaria de Saúde, além de atuar como elo 

entre os diferentes setores da gestão da saúde e a liderança superior.

[...]

promovendo uma gestão eficaz e eficiente dos recursos humanos, materiais e 

financeiros. O Secretário Executivo também terá a função de gerenciar as 

demandas de comunicação e promover a integração entre os diversos 

departamentos e a sociedade. 

Salário: R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais) 

e Secretaria Executiva Administrativa e Financeira: 

A Secretaria Administrativa e Financeira é responsável pela gestão de todos os 

aspectos financeiros e administrativos da Secretaria de Saúde. Sua importância se 

dá pela necessidade de garantir a correta alocação e gestão dos recursos públicos,